Beati Bonaventure Tractatus.

la celestia fercula odorant: illa vina angelica gustant: quibus amici aliqui hic in terris solantur. Sed heu minime ut tibi meo dicit potest cubiculis oibus creaturis abscondit: sed spacio preparat stratum et ornatum: ubi sponsus cum sponsa: dilectus cum dilecta requiescit inter secreta et indicibilia sui familiarium oscula: ubi sepe auditum talia et tam archana: qd intelligent: sed non dicunt: qd forte vel exprimi nequeunt: vel ab hominibus pcpit: nuncq; patet. Si tamen ex abundantia diuine pietatis aliqui ipsi post sicut et planetis: postluctu et gemum: post positum seculare negotium ad modicum viduissim in otio deliciari: vel forte qd magis veris estante foies: ad huc vobis clausasq; forasq; insperitis in cellam vinaria: et viduissim spousum ornatum et succinatum: transiunt enim frumentis: propinante suis amicis varia fercula et vina delicias: et statim ignota et incognita nec adhuc ad talia admittenda: piantores et pueri et repulsi fuisti: et iterato heu ad solita et mundana rediisti. Sed tamen post hoc ad cor reversi: non in memores illi societas: tamen quod gaudio cordis in otio delicias aspergisti. Neenam et illi beatissime locunditatis et solentatis quod defolata per ruram insperitis: de qua nescio quale solacium: sed tamen qd exuperare omnem sensum: et omne huius mundi conutum per spicramentum modicum sensum. Tunc cum maria matre Iesum perditum cum dolore et merore querite. Lurrite cum planetu et gemitu post iesum qrendum. Querite tunc et flentes dicite. Qd quando te inueniemus consolatorem quem expectamus? Quando te inueniemus gaudium nostrum qd desideramus? Si anima nostra adhuc redire semel valeat: et si non ad amplectus et oscula: saltem ubi redolat ortus delicia rum: et suauissime fragrat cella vinaria. Jam alia per teipsum quere dilectum tuum quem conceperis: tuus est filius quem genuisti: et quare dimisisti a quo tot et tam insolita gaudia suscepisti. Qd vos reges incliti: vos principes et defensores et co-

operatores mei. Vos habentem quessum: vt regem qui vos sua gratia coronaret: vt doctorem qui vos sua sapientia illustraret: vt consolatorem qui sua clementia vos resiceret. Nunc superest ut ego queram filium quem perdidi dilectum: quem amissi amantissimum Jesu mei: quem heu infelix et misera i templo dimisi: postquam denuo ad vanam et falsam et inaniam me couerti. Ideo me derelicta et desolata et omnignomina plena reliqui. Quare suis consiliis non acquieci: Quare in suis monitis non permisi: Quare suam presentiam et veram solationem sensi: affuit mihi omnis boni abundatia. Quidam ipse habuit omnibus bonis adiudicauit. Huius heu est infelix et miserabilis: propter paupertatem anul diuinitas: propter asperitatem postposui delicias. Propter curam et sollicitudinem dereliqui querem magnum et spiritu dulcedinem: propter alienum neglexi meipsum: propter hominem regendum perdidit deum meum: dilectum meum: consolatorem meum: dulcissimum Iesum filium meum. Quid ergo faciamus quo vadimus: ubi queram. Et iterato ipsum inveniam. Aliquoties propter predicatio ipsum amavi: sed denovo adiuuante et reuelante clementissimo patre misericordia deo: in cuius vinea labore: cuius voluntati de consilio matris deseruio: ad cuius gloriam ampiatandam me dulcis Iesu solacio qd occupationem cordis septem prius: propter cuius honorum conferuandum variis tribulationibus me expono: ipso ex solita pietate auxiliante: perditum cum ingentia cordis gaudio post varios singultus et gemini etiam inter abundantissimas lachrymas repperi et iueneri. Qd vitam ipsum adhuc semel taliter innuenirem: puto qd amplius non dimittere: sed totis viribus retinerem. Quid ergo faciam: Surgam et queram quem diligit anima mea: postquam occupationes et sollicitudines dimittam: ad orandum me confidam. Et illi hec non sufficiunt: inter cogitationes et notos: et spirituales et devotios: ipsum queram. Ipsius sunt in quibus habitat. Ipsius sunt cum quibus moratur quis ab alijs amittitur. Ibi sunt cum quibus tangit in solitudine

De Quinq; festivitatib; pueri Iesu. Fo. xxiiij.

titat: quando ipsum a me miser strepitus cogitationum fluctuantum fugat. Ideo quando illis similibus fuit: tunc habui. tunc tenui. tunc amplectus et osculari fui: iesum: quem nunc curis distracta: sollicitudinibus occupata et afflita lametabiliter amisi. Dicite ergo o vos religiosi: vos abstracti: vos solis diuinis meditationib; dediti: num quem diligit anima mea vidistis? Certe scio qd habetis: scio qd bene scitis: quia sentitis et gaudentis Reddite ergo in charitate qd non amittitis: comunicate qd non dimittitis. Et si in me propter disfractionem ad horam feruor dilectionis tepuit: habitus ramen dilectionis ut spero non cessavit. Et si propter occupationem familiariter dilecto allocutione intermis: a charitate tamen ipsius non recessi. Et si propter primorum vel modicam edificationem ipsi tota metis intentione non adhesi: deinde tamen reuertendi in mente habui. Et reuera ut vix fatear: non ad gloriam dico: sed tamen ad reuocandum ad dilectum perditum humiliter allego: non propter meum lucrum: sed propter suum consummum: non propter meam ambitionem: sed propter suam eternam gloriam et honorem: non propter platonis laudem: sed proximum salutem: curis et sollicitudinibus dedita. Quare ergo propter hoc qd pia intentio etiam quasi et gemens faceret: dilecti pietatis salte aliqui esti raro consolari non deberem. Non est equum: sed si fas esset dicere iniustum et impium: qd piissimum Iesum non statuit: qd diuina lex nusquam approbavit. Sepe enim propter amici voluntatem dulcis amici pietatis intermititur: ut postmodum cum ampliori amborum iocunditate reparetur. Sic et ego propter ipsum aliqui deferui. Si propter suam gloriam amplianda: labore: et persecutio: detractiones: impugnaciones sustinui. Si his omnibus et his similibus etiam usque defectum repleta fui: et ad ipsum gemens et amans redi: muniquid ipsum solacio ut vel inodorum degustationem et questus et inuentus: adorat et honorat: et spatiuum numerum pietationis in templu sit presentans

Quinta solenitas de presentatione pueri Iesu in templum.

Clinto et ultimo consideret fidelis anima qualiter natu parvulus per diversorum operum consummationem: et non minat per celestium dulces dinum degustationem: et questus et inuentus: adorat et honorat: et spatiuum numerum pietationis in templu sit presentans

Beati Bonaventure Tractatus.

dus dñs offerend⁹. et hoc p debitarum grāz deuotā ⁊ hūlē actionem. Igitur post⁹ felix aia mat⁹ ieu⁹ spūalis p ist⁹ būdici fili⁹ pceptiōnē purgata p penitentiā. post⁹ aliq̄l̄ iam post nativitatē pfortat⁹ p grāz. post⁹ etiā est iam p impositiōnē būdici nois p solata me dūll⁹. ⁊ tandem in adoratiōnē cū regib⁹ est informata diuinit⁹. qđ alius restat: nūs vt in celi serī hierlm̄ portet: ⁊ in tēplūm diuinitatis pñtēt de⁹. dei ⁊ p̄ḡs fili⁹. Ascende igis spūalis maria: nō famū mōtana: sed i celestis hierlm̄ habitacula bēt̄ trinitatis ⁊ indiuidue vnitatis. Flecte hūlē mētis genua in supne ciuitatē palacia. Ibi ante thronum eternitatis deo p̄i fili⁹ tuum rep̄enta laudando. glificando. ⁊ būdicingo p trem ⁊ fili⁹ cum sancto spū. Lauda cū subilo deū p̄m: per cui⁹ inspiratiōnē bonū p̄positū p̄cepisti. Glifica cum gaudio deū fili⁹: p cui⁹ informationē p̄ceptū propositū ope perfecisti. Benedic ⁊ sc̄ifica sc̄m spū: p cui⁹. p̄folatiōnen⁹ in bono exercitio hacten⁹ p̄stitisti. Oia deū p̄m in oībus donis suis et bonis tuis glifica: qđ ipse est qđ te de seculo per occultā inspiratiōnē euocauit dicens. Reuertere reuertere summittio: reuertere reuertere. Deū filium tuū in oīb⁹ factis tuis magnifica. Ipse enī est qui te de demōis seruitio per se credā suā īfē amationē liberauit dices. Tolle iugū meū super te. Iugū demōnis abice. Iugū suum amarissimū: iugū meū suauissimū. Iugū suum seq̄e cruciat⁹ etern⁹ ⁊ tozmetā. Iugū meū sequit⁹ fruct⁹ suauissim⁹ ⁊ req̄es opulēta. Iugū suum si qđ dulcedinē exhibet falsa est ⁊ momētanea s. dulcedo. Iugū meū qđ dulcedinē p̄fert ⁊ letitiā p̄a est et salutifera. Ipse suos scrūtores modicū aliqui extollit vt in eternū p̄fudat. Qui aut̄ honouficat me sic ad momētum hūlitas: vt eternali⁹ glieſ ⁊ regnet. Ista fuit doctrīa qua te dei fil⁹ aliqui per se: aliqui p̄ suos doctores ⁊ amicos reformauit. a demona falsa p̄suasionē a carni⁹ et mūdi blāda deceptiōe liberauit. Deū ⁊ spū sc̄m semp̄ benedic et sanctifica: qui te per suā consolationem mellifluā in bono p̄forauit dicēs. Venite ad me oēs qui laboratis ⁊ onerati estis. et ego reficiā vos. Qualis enim oia tenera ⁊ delicate: fragil⁹ ⁊ infirma: delicijs mundi assueta: gaudijs hūlē se culti tanq̄ sefib⁹ vinarijs more porco⁹ inebuara. qđr potuisse inter tot ⁊ tāta antiq̄ hostis retia. iter tot falsa consilia inter tam varia impedimenta. inter tam innumerabilia amicop⁹. sanguineop⁹ ⁊ alto rum propinquop⁹ a via moy vu: nerarium facula in bono p̄stitisse. qđter potuisse tot fūmib⁹ p̄tōp⁹ circū amplera in bono p̄fecisse: si nō spūsancti gratis fuisses misericorditer adiuta ⁊ sepius dulciter cōsolata et refecta. In ipsum igitur ostendit oia opa tua: tibi nihil retine. Die cū pura ⁊ deuora mētis intentione. Oia opa mea operat⁹ es domine. in cōspectu tuo nihil sum: nihil possum de tuo munere est qđ subsistit. sine te nihil agere possum. Tibi clementissime p̄ mirarum qđ tuum est offero. tibi p̄menido: tibi p̄mitto me indignā ⁊ ingratam oībus donis tuis per te mihi collatis humiliter recognoco. Tibi laus: tibi gloria: tibi grārum actio: o beatissime pater maiestas eterna: qđ me per tuā in finitā potentia de nihilō creasti: te laudo: te glorifico: tibi afas ago. o beatissime fili: claritas paterna. qđ me per tuā eternā sapientiā de morte eterna liberasti. te benedico: te sacrifico: te adoro: o beatissime spūs alme. qđ me per tuā benedictam pietatē et clemētiā de peccato ad grām. de seculo ad vitā religio sum: de exilio ad p̄tiam. de labore ad requietiē: de merore ad locundissimē ⁊ de licioſissimē beate fruitionis dulcedinē reuocasti. Quā dulcedinem nobis dulcis Iesus concedat. Aut̄ cum p̄atre et spiritu sancto ⁊.

¶ Explicit Tractatus dñi sancti Bonaventure de quinq̄ festis vītūtibus pueri Iesu.

De Regimine anime.

Fo. xxv.

¶ Sanctus Bonaventura ad dñiam Blanlram reginā byspanie: de regimine aīe.

Rimū oīm

necessē habes anima mea alius me: p̄fissime: sanctissime: de optimo deo sentire.

Videlicet certa fide credēdo: at: tēta mētē cōsiderādo: perspicaciōnē rōnis intuitu cū admiratione perspiciendo.

Altissime quidē de optimo deo sentis si cūcta de nihilō creātis ⁊ suppor: tantis immēsam potētiam: gubernantia: ⁊ ordinantis infinitam sapientiam: fudicatis ⁊ retrubis indeterminatam iusticiam. Fidelio p̄o et perspicaciōnē contuit: et credis: et admiratione et perspicaciōnē extra te exiens: et intra te ingredies: et supra te trāscēdes: vt illō veraciter decātes. Exultauerunt filie iudee p̄pter iudicia tua dñe: quoniam tu dñs altissim⁹ super oēm terram: nūmis exaltatus es super oēs deos ⁊.

P̄fissime de optio deosentis si ciudem mīam admiraris: amplexaris: et benedicis: vt summe benignā in nostre humanitatis et mortalitatis assūptio: ne viscerofam in crucis et mortis per: pessione: liberalēm in spūsancti dona: tione: et sacramētō: institutione: cum sc̄iōnē cōmunicē liberalissime in sacra mētō altaris: quaten⁹ illud psal. ex afo: cantes. Suaui dñs vniuersitatis: et miserationes et̄ super oia opera eius. ⁊.

¶ Sanctissime de optimo deosentis: si eiusdem inexplicabilem sanctitatem aduertis: miraris: et laudas: atq̄ illi cum sanctis seraphin: sanctus: sanct⁹: sanctus: pelamas. Sanctus primo hoc est in seipso sanctuarem: ita summe ac purissime habes: vt impossibile sit p̄m aliquid nisi sanctum yelle vel approba: re. Sanct⁹ secūdo hoc est sanctitatem ita perfecte iu alij diligēs: vt impossibile sit p̄m vere sanctitatem seruātib⁹ aut grātia bona subtrahere: aut glorie premia denegare. Sāc⁹ et tertio hoc est ita seuere oppositū sanctitatis ab: horren⁹ vt impossibile sit ip̄m peccata nisi abhorere: aut reprobare: aut im: punita relinquerē. Q̄ si sic senseris: cū legislatore cātabis. De⁹ fidelis ⁊ absq̄ vila iniquitate lūstus et rectus.

¶ Post hoc oculos tue mētis ad det legem conuertere: que te tubet exhibe: res sc̄iōl̄ altissimo cor: hūlē: p̄fissimo cor: deuotum: sanctissimo cor: libatum.

¶ Cor inq̄ humile debes exhibere ab: tissimo per reverentiam in animo: per obedientiam in facto: per honorificen: tiam in p̄bo ⁊ signo: quatenus fīm apō: stolicam regulam ⁊ doctrinam omnia: in gloriam dīc facias.

¶ Cor aut̄ deuotum exhibere debes: p̄fissimo per interpellationem feruen: tium precum: per degustatiōnē spū: lium suauitatum: per actionem multi: plicium gratiar̄: vt aia tua ingiter per desertum ascēdat in deum sicut virgi: la fumi ex aromatib⁹ myrrhe ⁊ thuris.

¶ Cor vero libatum exhibere debes: sanctissimo spōlo: vt null⁹ in te regnet: nec sensu: nec consensu: nec affectu cor: porere voluptatis applausus: null⁹ ter: rene malignitatis affectus: quatenus: omni exculpa macula peccati possis cū: ps. cātare. Fiat cor meū immaculatū in iustificatiōib⁹ tuis: vt non cōfūdar.

¶ Attende ergo diligēter ⁊ vide si hec oia a iuuētute seruasti. Q̄ si hec in cō: scientia reppereris: non tibi hoc attri: buas: s̄ dono dei: illiq̄ gratias agas.

Q̄ si te inuenis semel aut pluries i ho: rum aliquo vel plurib⁹: vel forte in oī: bus aut grauitate aut leuitate deliquis: se: siue per infirmitatem: siue per igno: ranciam: siue ex certa sciētia iuēnarrā: bilibus genitib⁹ studias reconciliari: heo. Et ad exhibēdā emendā illi sp̄: ritum virtutis assume: vt possis cū p̄: nitente veraciter cantare ac psallere. M̄ ego in flagella parat⁹ sum: et do: lor meus iu conspectu meo semper..

v

Beati Bonaventure Tractatus?

CDebet autem dolor animi duos habere comites: ut sit purgatio: et placidus desiderium timorem diuinum iudicij ardore interius desiderij: ut recuperes timore cor humile: desiderando cor deuotum: dolendo cor illibatum.

Time igitur diuina iudicia: que sunt abyssus multa. Time inquit vehementer: ne forte obsequi si aliquiliter penitens ad hoc displices. vehementius: ne post hoc deum offendas. vehementissime:

ne finaliter a deo discedas semper ca-

rensis lumine semper ardens igne: in quo

corens verme: nisi per veram peniten-

tiam in gratia finali decedas: ut sic cui

propheta decantes. Conlige timore tuo

carnes mess a iudicio enim tuis timui.

Dole quoque et fatigetur propter cōmis-

sa peccata. Dole inquit vehementer: pro-

pter amittitionem ois boni diuini-

tus tibi dati. vehementius: propter im-

pugnationem christi pro te nati et pro

te cruci affixi. vehementissime propter

visitationem dei. Luius transgredi-

do leges tu in honora sti maiestate: de-

negativeritate: offendisti bonitatem.

Lutus vniuersum debilitati / defor-

masti, deordinasti: dum diuinus aduer-

sando statutis imperio / iudice oīni-

bis tibi servientibus propter deum.

Abusa es naturis scripturis iusticio/

misericordia/ donis gratuitis / et pre-

missis reprobatis: quibus diligenter co-

sideratis lucrum vnguenti fac tibi plā-

crum amarum / et deduc quasi torētem

lachrymas per diem / et noctē: non des

requiem tibi: nec somnum oculis tuis.

Desidera nihilominus diuina cha-

rismata diuini amoris in deum confe-

dens: qui te peccantem tam patienter

sustinuit/ tam longanimitate expectauit/

tam misericorditer ad penitentiam re-

dixit: tibi concedendo veniam / infun-

dendo gratiam / promittendo cor coram.

Dum tamen eidem impendas vel po-

tius ab ipso suscipias: ei ergo rependens sa-

criticum cōtributatu spiritus: cordisq;

contriti et humiliati per compunctione-

rem amaram / confessionem veridicā/

et satissimam condignam. Beside-
ta inquit vehementer diuina complac-
tia per largam immensam sancti sp̄i
ritus, vehementius diuina conformi-
tatem per expressam imitationem chri-
sti crucifixi. vehementissime diuina
comprehensionem per apertam vi-
sionem patris eterni: ut veraciter cū pro-
pheta decantes. Sitivit aia mea. quā
do veniā et apparebo ante faciem dei.

Vero ut hunc spiritum vite timo-
ris et doloris et ardoris ac quiras intri-
secus exerce te foris ad oīmodam mo-
destiam / iusticiam pietatem: quatenus
iuxta documentum apostoli abnegans
impietatem et secularia desideria: so-
bie et iuste et pie viuas in hoc seculo.

Exerce itaque temetipsum ad oīmo-
dum modestiam: ut iuxta apostoli doctri-
nam modestia tua nota sit oīb⁹ hoīb⁹.

Ad modestiam inquit parsimonie i vi-

ctu et vestitu / in somno et vigilia / in octo-

er labore: ut in nullo excedas.

Ad modestiam discipline per mode-
ram silentij et loqueli: meritis et gau-
diis: mansuetudinis et rigoris: iuxta qd
opportunitas exigit et recta rō dicitur.

Ad modestiam honestatis per glo-
rificationem / ordinationem / et cōpositio-
nem: scilicet actuum / motuum / gestuum /
vestimentorum seu habituum / membro-
rum et sensuum: iuxta qd moralis honestas
est et regularis obseruantia id expo-

scit: ut meritos ex illo numero quis-

bus apostoli dicit. Dia honeste et sicut

ordinem sicut in vobis.

Exerce te qd ad iusticiam: ut tibi si

iudicium posset veraciter apta-

ri. Propter veritatem et mansuetudi-
nem et iusticiam et deduc te. Et cetera.

Ad iusticiam inquit integrā per zelū di-

uini amoris: per obseruantiam diuine le-

gis: per desiderium fraternae salutis.

Ad iusticiam ordinatā per obedien-

tiam ad superiores: per societatem ad

pares: per castigationē ad inferiores.

Ad iusticiam perfectam: ut omni ve-

ritati consentias: bonitati fauas: ma-

licie aduerseris: tam mente / qd verbo /

Beati Bonaventure Epistola ad magistrum innotatum. Fo. xxvij.

Opero: nihil agens alij quod tibi no-
lis fieri: nihil negans alij quod tibi ve-
lis impendi: quatenus illocum sis im-
patitur perfecta quib⁹ dicitur. Nisi abū
dauerit iusticia vestra plus qd scriba-
rum et phariseorum non intrabur si re-
gnū celorum.

Exerce te tādem ad pietatem: quia
vt dicit apostolus pietas ad omnia va-
let promissionem habens vite que nūc
est pariter a future.

Ad pietatem inquit diuini cultus at-
tentē et devote ac reverēter: scilicet horas
persolēdo canonicas / ac quotidiana
confidit peccata et deploādo: sacra
tissimam pro tempore eucharistiam su-
mendo: quotidie missam audiendo.

Ad pietatem salutis animarum
nūc adiuuādo per orationem frequē-
tiam: sermonum informationem: per
exemplū incitamenta: ut qui audit di-
cat veni. Hoc tamen sic sapienter opoz-
itet fieri vesalutis proprie dispensandum
non incurras.

Ad pietatem reuelationis corpora-
lium necessitatum in supportando pa-
cienter: in consolando amicabiliter: in
subministrādo humiliter / hilariter / et
misericorditer: ut sic diutinam impleas
legem: cum dicat apostolus Alter alte
tus onera portate: et sic adimplebitis
legem christi. Ad que omnia prosequē-
da super oīa credo valere memoriam
crucifixi: ut dilectus tuus tanq; fasces
culus myrbe inter mentis tue vbera
fugiter cōmoretur. Quod ipsis presta-
re dignetur qui est benedict⁹ in secula.

B. 25 E. 11.

Finis.

Anomina-
to magistro fra-
ter Bonaventura
spiritū intelligē-
tie fūtatis. Pro-
ponis charissi-
me tibi trea ar-
ticuli de regula
fratrum minor⁹ abolivantur: de quib⁹
te ostēdis plurib⁹ rationib⁹ dubitare:
scilicet de paupertate: labore manuum: et
studio scholarium et magistro. Cum
enī regula dicat qd fratres nō recipiat
pecuniam per sevel: per interpositā per
sonā: et rursum nec locū: nec aliquā
rem sibi appropient: videntur tibi fra-
tres in hoc regule cōtraire: cum tibi vi-
deant pecunia per interpositam per
sonā recipere: libros habere et domos:
cum non possint harum rerū quas ha-
bent dīsos assignare. In labore etiam
manuum sibi insūcta: ut videat sub pre-
cepto: culpabile sibi videntur: cuī nec
laici laboret in operibus mechanicis:
nec clericī manū ppia in libro scribē-
dis: quin poti⁹ cum in agnūs sumptib⁹
faciūt eos scribi: ac si apud se haberet
nūmīnatum percussores. Postremo
in studio et magisterio fratres condē-
nas: cum regula dicat qd non curēt ne-
scientes: litteras discere. Fratres ple-
ruq; rāti clerici qd magistri qui eriam
in seculo parum aut nūlī de philoso-
phia audierūt: student / recitāt / scriptā-
tāt: immo qd plus est laniāt / dissipāt /
et edificāt. Nec videtur tāte humilitas
professoribus posse cōpetere nomen
magistri: cuī hoc videatur dīs in euau-
gelio suis discipulis inhibere: quorum
nos dicimus imitatores tanq; profesi-
sores euangeliū icū christi. Nec vt asse-
ris tibi in corde de statu et salute fra-
trum scrupulū generant / et tuam cō-
sciētiam inquietāt. Super hec addis
D. 4.

Beati Bonaventure Epistola ad magistrum innoiatum.

assertionem quorūdam: q̄ tibi nūl sunt
hanc cōsciētiā de fratrib⁹ fabricare.
Intende igit̄ in ea que dicitur sum:
dabit enī tibi dñs p̄cib⁹ gloriose vir-
ginis & beati Frācisci rectum in oībus
intellectum. Suppono q̄ regula pau-
pertatem p̄cipit/cōmēdat labore/vé
tar curiositatem. Suppono et ego dete-
stans ob hoc receptioē pecuniarum/
pprietatē libror̄ ac donor̄. Autupe-
ro et ego immo nos oēs persequimur
fortiter & culpamus. In hoc conueni-
mus: sed q̄ fratres tales credis/aut si
non credis dubitas: in hoc penitus dis-
sentimus. Nec enī hoc credo nec dubi-
to/certum habēs oppositum tanq̄ ve-
rum. Non q̄ nullus in ordine talis sit
qui non possit culpari in aliquo predi-
ctor̄: cu nec in xii apostoli talis per-
fectio potuerit reperiri: sed cōmunita-
tem status de qua & tu iniungis defen-
sandam assumpsi. Vide igit̄ quid senti-
re debeas de receptione pecunie. Te-
stificor coram deo qm̄ veritatem sum
expulsurus fū meam cōsciētiā in
oībus que subiugam. Non credo te ali-
quatenus dubitare quin pauperibus
quātricūq̄ extrema voverint pau-
pertatem liceat recipere elemosynam:
nisi velint se occidere: qđ si nephas est/
licet hoc fratrib⁹: qđ null⁹ sane mētis
ignorat. Non est igit̄ contra eorū pro-
fessionem si quis diues homo hāc eis
ministrat manu ppria. Qđ si noluerit
pōr̄ eis ministrare per manū serui sui.
Qđ si ille seruus non possit: sed cōmit-
tat alij: quare non liceat per manus ter-
tiam: non videtur. Quare etiā vsq̄ ad
decimam manū non pōt: non video.
Qđ si diues habens pecuniam dat yi-
ctū/ aut vestitū fratrib⁹ necessarium:
nōne potest ipse manū sua emere: nōne
potest ipse pecuniam p̄o emptione alij
cōmittere: et sic per multas manus in
vſus fratrum expēdere p̄o relevādis
eorū necessitatibus sine offendere fra-
trum? Quis sane mētis hoc dubitat:
cum pecunia ita sit dñi cu cōmittitur
persone intermedie ac si ipse dñs eis ma-
nu ppria conseruaret. Nisi forte quis

Eliminās errorem cōtra regulam beati Francisci. Fo. xxvij.

ita desipiat vt dicat q̄ pecunia in ma-
nu seruētis posita trāseat ēl⁹ dñium
et desinat esse dñi: qđ penitus absurdū
est. Qđ si dicas q̄ dñs simpliciter & abi-
solute dare int̄ēdat fratrib⁹: dicor ego
q̄ null⁹ sane mētis dare int̄ēdit fratrib⁹:
nisi put̄ copetit regule et p̄fessio-
ni eorū. Quis enī daret elemosinam vt
eos faceret perdere vitā eternā? Dat
ergo eo modo quo fratrib⁹ expedit: sc̄z
cōmītēdo alicui qui per se eam dispen-
set in his reb⁹ quas fratrib⁹ licet acci-
pere: et sic pecunia illa per quoūcūq̄
manus trāseat/nullo modo spectat ad
fratres: q̄ semper est p̄mī dñi. Et est
p̄ hoc manifestū q̄ nec per se nec per
interposuit personam eam recipiūt.
Fateor coram deo ita esse verū in cō-
sciētiā fratrū. Qđ si mihi forte non
credis: nū ipsi dñs pape/ qui i viroq̄ u-
re peritus: ordinis & perfectionis emi-
lator: qui vt ipse testatur in conditione
regule beato Frācisco asūtit: et ei⁹ ple-
num intellectum agnouit. Qui requi-
stus a fratrib⁹ dicit q̄ fratres volenti-
bus sibi elemosinas facere possūt fide-
lem aliquē presentare. Qui taliter pre-
sentatus non est eorū nūc⁹/ sed illi⁹ po-
tius cui⁹ mādato solutionem facit: seu
recipiētis eādem. Ille sunt p̄ba ipsi⁹.
Quis ita desipit: vt si dicā alicui iste
fideliter exequetur vel custodiet q̄bei
cōmītēs. q̄ propter hoc quicquid ille
accepterit hat meum: cum etiam licet
hec p̄ba non semper exprimātur/sem-
per tamen habētur in corde: et semper
ab alijs credim⁹ sic accipi. Quis ergo
tāmū improbus vt impugnaret hāc ve-
ritatem per tantop̄ viroq̄ cōsciētiā
sanam & discretam: per tantam rōi eui-
dētiā: et vt nihil desit per sedem apo-
stolicam cōfirmatā. Certus sum q̄ ta-
lis porrobius iudicū. De libris & vte-
siliib⁹ quid sentias audi. Clamat regu-
la expelle imponēs fratrib⁹ officium
predicādi: qđ non credo in aliqua alia
regula reperi. Si igit̄ predicare non
debent fabulas: sed p̄ba diuina: et hec
scire non possunt nisi legant: nec legere
nisi habeat scripta: planissimū est q̄ de

fectione sic est habere libros sicut est
predicare. Et sicut non obstat ordinis
paupertati habere missalia ad cantan-
dum missas / et breuiaria ad horas di-
cendas: sic non obstat & biblias ad ver-
ba diuina predicanda. Licet igit̄ li-
bos habere. Sed nunquid regula sibi
contraria est q̄ alibi mādat nihil ha-
bere? Absit hoc vt in ea sit cōtrarietas
aliqua sicut nec falstrās: cū tota de fō-
te euangelij sit extracta: sicut nūbi qui
parum noui facile esset ostēdere. Dico
ergo q̄ fratrib⁹ hōy concessus est stylus
sed vetatur appropriatio. Nam non di-
cit regula. Fratres nihil habeat/ nec ali-
qua re vitātū quod eset inianum/ sed
q̄ nihil sibi approprient. Qui igit̄ hōy
pprietas assignabitur: Sic respōdeo
ego q̄ cuiuscūq̄ sit/ non est mea nec or-
dinis: et hoc mihi sufficit ad mee con-
sciētiā puritatem. Mec tamen hoībus
fugam parare videar: dico harum re-
rum mobilium gubernatori et p̄tecto-
ri ordinis cardinali potestate et au-
toritatem et p̄uidentiam a dñi papa
esse cōcessam. Sicut enī dñs papa ait
nec vēd̄ debēt mobilis ut extra ordi-
nem commutari quoquo modo/ nisi ec-
clesie romane cardinalis qui fuerit or-
dinis gubernator super hoc auctorita-
tem p̄buerit et assensum. Sed dicas.
Nunquid qui biblias dant fratrib⁹ in-
tendunt eas dare pape aut cardinali?
Dico et ego. Nunquid pater qui dat bi-
bliam filio int̄ēdit labefacere ordinem
filij/ et filium suū facere filiu diabolū?
Credo te dicere q̄ nō. Dat igit̄ filio
int̄ēdō q̄ ordinis paupertatis pen-
tua illibata/ ac per hoc v̄do v̄tatur:
pprietas aut̄ sit etiā cui⁹ decreuerit pa-
stor ordinis et ecclēsie. At non credis
q̄ si pater non possit filio librum dare
nisi per manū alicui⁹ de quo presu-
meret q̄ non eset filij sui predator/ sed
pastor: vtq̄ daret vt filio cōmodaret
ad vsum. Et in hoc meli⁹ prouisum est
ordini dñi faciēte. Nam si libror̄ pro-
prietas remaneret penes parentes/ sic
ministrī non possent auferre fratribus
libros: et essent quasi pergetui ad vitā.
d. ii.

Beati Bonaventure Epistola ad magistrum innoisatum.

Inspiciens manifestat qd nihil omnino sapit. Non modo ergo posset esse regumen et ordo prelatorum: qui ita districte manet in ordine beati Francisci: si omnes essent instabiles et vagabundi per orbem. Illo vero sentit qui nihil videt de ordine. Ceniam ad laborem manuum: vbi taliter institis vtrum sit consilium vel preceptum. Ego autem dico qd non intendere beatum Franciscum manualem laborem nec precipere: nec colulere: nec moneresed supposita ammissione apostoli fratribus nimis vel minus sollicitus ad laborem dat formam laborandi. Quidam enim sic intendebat laborem manuali venesceretur in eis deuotio orationis. Qd quia periculosum eraticum actius debet deseruire contemplative: dedit eis formam sanctissimus pater ut sic laborent qui laborare vellent: scirent: et possent ut sancte orationis et deuotio spiratum non extinguant. Hoc enim sequitur in textu regule immediate. Unde attende qd non dicit precipio vel consulo fratribus qd labore: sed quibus dedit dominus gratiam: quod non solum includit potestiam sed voluntatem laborandi: sicut si dicaret. Fratres quibus dedit dominus gratiam la chrymandi lachrymetur ita modeste et oculos non amittat: non preciperet lachrymandi: sic nunc intelligit. Ipse autem de labore manuum vim non faciebat: nisi propter oculum declinandum. Quia enim fuerit regule obseruator: perfectissimus: non credo qd viuus lucratuerit de labore manuum: tij. denarios vel eorum valorem fratres: sed potissimum ad orationem monebat. Non enim volebat qd illam extinguerent propter lucrum. Unde prouincialibus ministris reuinquitur qd non permittant fratres suos ociosos. Ego vero tecum si qui tales sunt iudicio arguendos: et verberibus puniendos tamen seruo malos et pigros. Non rainerem: poter hoc tibi displicere: qd sanitas ibi inuenies copiam laborandi tam in studio veritatis qd in exercitio humilitatis: pietatis: et cuiuslibet alterius virtutis. Nam fratrum clemensias quo-

Eliminās errorem cōtra regulam beati Frācisci. fo. xxviii.

minare tanq̄ munda animalia verba
divina: et sibi ipsi sufficiunt in docendo:
quis tam stultus est vt dicat q̄ doctrinam
q̄ eos decet facere et docere de-
beant an non facilius medicare. Qd:
dēno igitur recum in magisterio pom-
pam: sed cōmēdo officium. Dāno fra-
trem minorem pōpōsum: et dico eum
magisterio penitus indiguum: h̄ com-
mendo studiosum: credens q̄ nulli ma-
gis q̄ tali cōpetat auctoritas docendi
euāgelium iēsu ch̄risti. ¶ Rēstat igit̄
vt de philosophantibus aliquid subiū-
gamus. Audi charissime: sicut in cete-
ris sic et in hoc pariter concordemus.
Fateor disiplinet tibi curiositates/di-
splicent et mīhi: et disiplinet fratribus
bonis: et disiplinet deo et angelis suis.
Nec defendeo circa sc̄pta puerilia mu-
stātes: sed detecto eos pariter tecum.
Unde et tibi et mīhi consulo vt habeas
m̄s zelum fin scientiam / ne deteste-
mus plus q̄ oportet. Fortasse enim in-
ter peccata minuta et venialia cōputā-
dum est. Ut enim grana absq; paleis
colligi possunt: et verba diuina sinever-
bis humanais. Nec aut ois separantur
per zelum cōpunctionis et fletum deuo-
tōnis que faciunt triticum veritatis
averborū paleis separari. Et fortasse vi-
dens aliqui curiosi qui magis sunt stu-
diosi. Si quis cīn̄ studeret in dictis he-
reticorum: vt eoz sentētias declinādo
magis intelligeret veritatem: nec curio-
sus nec hereticus s̄ catholicus esset.
Cumq̄b̄ philosophophy aliquādo plus
valent ad intelligētiā veritatis et er-
rorum confutationes: non deuiaat a pu-
ritate in his aliquādo studēs: maxime
cum multe sint conclusiones fidei que
sine his terminari non possunt. Unde
si velim⁹ nimis stricte iudicare: forta-
se ipsos sanctos (qd̄ impium est) iudica-
bitur curiosos. Nam nullus melius
naturam temporis et materie describit
q̄ Augustinus inquirēdo et dispūtādo
in lib. confessionum. Nullus melius exi-
tus formaz et ppaginem rerum q̄ ipse
suḡ gene ad litteram. Null⁹ melius que-
s̄tioez de alia et de deo q̄ ipse l̄i de tri.

¶ Nullus melius naturam creatiōis mun-
di q̄ ipse in lib. de ciui. dei. Et vt breu-
ter dicam/pauca aut nulla ponunt ma-
gistrī in lib. suis qn illa reperias in le-
bris augustini. Lege augustinū de do-
ctrina christiana: vbi ostendit q̄lo non
potest intelligi la scriptura sine aliis
rum sc̄iētiā p̄ pertinere. Sitēd itē q̄ su-
cū filii israel asp̄tauerunt vasa egypti-
sc̄iēs doctores theologi doctrinam
ph̄ie. Unde multa que non didicim⁹
per ph̄os et de dictis philosophie/vidit
cimus per sc̄tōs. Et per hoc non debet
tibi esse mitz si minus fundati intrātes
sunt in scientia in ordine fundatores.
Sed esto q̄ ista sint reprehensibilia et
purganda non ppter hoc retraharis:
q̄ nullus ad hoc cōpellitur sed is magis
amatūr qui magis est talium asper-
natō. Nec prelati talia p̄cipiunt sed
permittunt. Nec ppter tres vel quatuor
viciosos deber magister contēne-
re innocētes. Et si aliqui abundent li-
bris ad tēp⁹/alijs plerisq; multo plus
indigēt⁹ poterint dispensari cū mul-
to plures egeat q̄ abūdet. Nec te mo-
ueat q̄ fratres fuerūt in principio sim-
plices et illitterati: immo magis deber
hoc in te fidem ordinis cōfirmare. Fa-
teor coram deo q̄ hoc est q̄ me fecit vi-
tam beati Frāciscū eligere: qd̄ non fuit
per hoīm̄ prudētiā inuēta sed p̄ chris-
tum. Et quia opera xp̄i non deficiunt/
ostendit hoc opus fuisse diuinū dum
ad cōsortium virōz simplicium: et iā sa-
piēties non sunt designati descedere:
attendentes illud Apostoli. Si quis est
inter vos sapient⁹/stultus fiat vt sit sa-
piens. Rogo charissime vt noī nimis
abūdes in sensu tuo: nec credas te pru-
dentiori nec meliorem oībus: quo
deus ad statum istum vocavit. et si vo-
querit te non recuses. Vale in dñō.

Finis.

四〇九

Beati Bonaventure Epistola

Epistola sancti Bonaventure: de eo q̄ christus et apostoli et discipuli eius incesserunt discalciati.

Aliis lectori
tali lectori spiritum intelligite saniori. Nam fin aplo Johānem deus veritas est q̄ cōtra veritatem offedit maxime euāgelicā cui xp̄o sp̄aliter auctor est: contra xp̄m offendere cōprobat. Sup eo igit q̄ xp̄m et suos sc̄tos aplos atq̄ discipulos non discalciatos sed calciatos incessisse coram peritos multitudine predicasti: q̄ temere p̄tra veritatem euāgelicā offenderis pp̄dere poteris ex subscriptis. Item Chilo. sup d̄bat. Aplo cū vna tunica et discalciati circuibat totū mūdū et superabat. Item Hiero. ad aggerētiam. Aplo tuto orbe peregrinū: nō es in zona: nō virgā in manu: nō caligas habuere in pedib⁹. Idē ad Russellū monachū ponit idem. Idē in ep̄la ad eustochiū dicit sic. Aboriles et Iesu naue nudis i terra sancta iubetur pedib⁹ incedere: aplo sine vinculis pellim et onere calciamētō ad predictionē noui destinans euāgelij. Adiutes vestimentē iesu sorte diuinis caligas nō habendas: nec calciamētis viēdis: nec de crastino cogitādū. Et se quis. Ita demiq̄ p̄ multis annos absq̄ omni calciamēto nudis tradid̄ incessu vestigijs. Item Grego. nazāren⁹. Optibam hoies videre q̄ viueret ad exēplū pdicatores euāgelij xp̄i nudis pedib⁹ incedentes; ppter regnū pauperes: propter paupertatē regeas. Lernis putosi p̄p̄ies ap̄is q̄ duo illustrissimi grecōz doctores p̄ceptū euāgelicū de nō portādis calciamētis ad litterā cēsuerūt obseruādū. Si forassī i hac snia presūp̄ser; dicere pdictos duos doctores heretim sapuiss p̄ predictas et post dicēdas auctoritates doctoz latīnōz catholicoz/ calūnari in hac gte predictos doctores conuincēris manifeste. Item in virtutē patrū in monachoz perfectoz laudib⁹ legitur in plurib⁹ locis q̄ nudis vestigijs incedebat. Item Hiero. in lib. cōtra Iouinianū reprehēdit ipm q̄ cū priuataq̄ perfect⁹ monach⁹ nudis pedibus incelet: postea a perfectō apostolās monachali calciamēta deuoluta portabat. Item Act. xii. aplo inculcare solebat: vt ḡgentes de

De eo q̄ xp̄s et aplo incesserunt discalciati. Fo. xxix.

glo. Petri⁹ propter rigorem carceris ligamenta ad horam larabat. vt tunica circū pedes demissa frig⁹ noctis ventūq̄ tparet. exēplū pribes infirmis vt cū molestia corporal vel iniuria intenta hūana: licet aliquid laxare de rigore p̄positi. Sicut ḡ petr⁹ in eo q̄ circū pedes tunicā demissi ad horā p̄p̄ rigore carceris: exēplū infirmis p̄buit et rigorem laxauit. ita et in eo q̄ ad horā tantū caligas habuit si in habuit. In fine tm̄ pdicte gloe calige petris p̄spūlē exponūtur sic. Qd̄ dictū est: sicut lūbi v̄i p̄cētū et cē. Lu. xij. Et calciatī pedes in p̄parationē euāgelij pacis. Ephe. vi. spūlētū fūtū p̄būḡ pdicādi resumere iubētur insignia. Terr⁹ etiā calcia re ad lsam intellect⁹ nō dissonat a pdictis auctoritatib⁹ et inferi⁹ annotādis: sed omnino etiā p̄cordat. Nam vbi latin⁹ iterpres dicit caligas. grec⁹ dicit sandalia. Sūt aut sandalia sicut dicit magi in historia solec v̄l petones. Fin p̄p̄ia vo calige dicunt q̄st caligule: q̄ sup pedē colligant. Vel etiā calice ligat sicut cernimus in solea sancti petri: q̄ v̄l hoc die rome fuat. Et etiā in picturi et in celaturis antiquaz ap̄licap̄ imaginū et nouap̄. in quib⁹ oīb⁹ vel cū soleis v̄l nudis pedib⁹ exp̄munt. Nō tibi blādiar; cū audis: q̄ sandalia sunt calige: q̄ fin p̄p̄ia sandalia sunt calige vel calciamēta desug coriū nō hūtia. Reditolum igit̄ est valde q̄ litterat⁹ hoc noget: qd̄ clamāt lapides et testant. Interūniare aut̄ quo dicit sup illo verbo: exemplū datur nō sine calciamētis ambulandi angelo iubente et aplo complēte: solvit q̄ principiū interlinearis: vbi dicit. Calige sunt calciamēti gen⁹: et de illis intelligit. Nec videb⁹ autēnticū: sed ponit magistrale. vel spūlēt intelligendū est. vt est illū Ephē. vi. Calciatī pedes et glo. Ille calciamētū fūtū d̄ h̄c pdicator: ne ille q̄ pdicat pede mentis terrā tangat. i. p̄ terrenis faciat. Mac̄siō dicit marcus ap̄los sandalias caliciari vel soleis. s. vt neq̄ pes sit tec⁹ neq̄ nudus ad terrā. Ille vt cernis manifeste dicit glo. et est August. qd̄ sunt

Beati Bonaventure Epistola:

virgam realiter accipiunt: sic et calcia-
menta. Et plato dicit duas similitates
corpis non esse veladas: neque assuetum fieri
mollicet debere caput et pedum. Cum hec
huius firmitatem: cetera robustiora sunt.
Item magister in hislo. quod dicit sic. Non
portabitis calciamenta neque virginem. Nam
Marci sandalibus. id est soleis vel peto-
nibus ut iussi sunt. Item Iosue. v. Sol-
ue calciamenta tuum de pedibus tuis et ceterum.
Non habes pedes quos lauit tenuis.
Non aut ignorat prudenter tua dominus
tenuis non tamen pedes apostolorum spuiales: sed
etiam corporales huius abluuisse. Mater
etiam postremo per gloriosum christi signum fratre
ciscum qui spuma sancto revelante iuxta lit-
teralem intellectum predicti conceperit ordinem
suum et regulam instituit: omni cooperan-
te et sermonem confirmante sequentibus si-
gnum. et etiam seruauit. Et iuxta hunc in-
tellectum se ad prudentiam signis piece-
dientibus confirmationem meruit obtinere.
Ceterum si precepta euangelica de non por-
tandis calciamentis spuialibus isti ab apo-
stolis intellecta fuerint et suata. ergo illud
quod ibidem inserit: gratis accepisti
gratis dare. Et illud. Infirmos curare
mortuos suscitare. Et illud. Molles pos-
cidere aurum neque argenteum et ceterum.
Quod igitur punicosum sit et euangelice iuratis aduer-
sum: tua peritia non ignorat. ubi que-
asset illud petri Actuum. iii. Argentum et
aurum non est mihi. Et illud Act. viii. quod
eunia tua tecum sit in predictione: quoniam domi-
ni existimasti pecunia possideri. Et illud Actuum. ix. Dans illi manu erexit
eam in suscitacione thabite. Hec ergo si
ab apostolis fuerint intellecta ad lsam et ser-
uata: ergo et illud de calciamentis ab apo-
stolis non portandas. quod predictio sine medio
predictum. quod ea a grecis predictas euangeli-
culis: quod cernit pecuniam non accipere: nec
calciamentos incedere: sed sandalibus vel so-
leis vesti: apostolicos nuncupat et utrumque di-
scipulos venerant. Abonachus etiam in die
sicut ille retulit mihi quod vidit: calciamen-
ta non virga: nudis pedibus incedentes.
Hec autem scripta tua peritie ut de cetero
contra eum et rata testimonia christi et eius
predictissimos discipulos bonis famis: et

Ad fratres sui ordinis.

fo. xxx.

per manus eius. nisi forte quispiam proposita
volens exponere dicat quod christus eo tempore quo iohannes baptista sententias
predicabat: prius antedictas: nondum publice
predicabat. nondum regulam ediderat. nondum
in deserto exemplum dama penitentie
seuauerat. Quod igitur verum est. Et ideo
vult dicere per calciamentis tunc tempore
veneratur. Quod igitur videlicet a gloria omnibus et
sanctorum expostis alienum. Siue autem
hoc fuerit: siue non: ex predictis manife-
stis coelreditur quod post institutionem apostolice
regule christi sive discipuli sine
calciamentis ad lsam incesserunt. Nam
in Hieronimo christus non portauit quod non
habendum docuit: qui primo cepit facere
quod docere. Idcirco piculosum est quod de
tempore ridiculosum assenseret alter christus
aliter apostolus virginis: et christum regulam non
seruasse. et apostolus alius quod christum habuisse
perfectio exemplum. cum discipulum
esse perfectum si sit sicut magister suus. et
seruum non esse domino suo maiorem euange-
lica veritas contestet. et ut summa unitas
domi sicut et ipse christus nos paulus apostolus exhortetur. Tuigit qui euangeli-
cus doctor et secretarius: si huius euangeli-
cuae perfectio apice non attingit usum
attingas saltem affectu pio affatu veri-
dico: et catholicum intellectu: et noli euangeli-
cui candidissimam margaritam tortis
expositionibus cocolcare: noli contra
euangelicorum pedum nuditatem pelles
mortuas defensare. Si enim contra sententias
euangeli calciamenta defendes: restitutum est ne duas tunicas et cum
pera pecuniam defendere contendas. Do
ceat ergo te viuet veritatem: ut si quid
incautius contra euangelium predicasti
studeas reuocare. Ne coteperitur te repu-
tes: et in hac epistola tecum singulariter
sum locutus. hoc enim mihi amio chari-
tatis priuata sua est. presertim quod malum
conscientiam imitari doctorum illustrium
et sanctorum: quod vulgare factum popu-
lum. Vale in domino.

F I M Y S.

Epistola Sancti Bonaventurae in qua mandat ut frater sui ordinis
caveatur a frequentia discursuum: ab im-
portunitate questuum: a sumptuositate
edificationis: librorum: vestimentum: ac ciborum: a
predicatione contra prelatos coram laici-
cis: et a litigiosa inuasione sepulturaria
et testamentorum.

A christosi-
bi charissimo fra-
tri. B. aucelio p-
uicie milistro. fra-
ter Bonaventura
ordinis fratrum mis-
ionum minister gna-
tis et seruus. Ha-
bitus et pacem in
domino semperternam. Huius ad hoc potissimum
singulariter dicitur sollicita cura rectors:
ut in missis sibi grege meritum praetutis ac-
crebat. claudat via vicijs. et def mori-
bus discipulis. diligenter deliberat de pha-
bita vesti est tam mihi quam discentioribus cas-
pituli gnat. ut minister singulis aliis ibi
de examina et discussa literatore deman-
dar. ipsolos sollicitos redderet ad eos
potissimum abusus tollendos de medio.
quod sinceritas religiosis iherit: perfectio celitudo deprimit: et sanctitatis claritas offusca. Sane cum euangelici culminis
obseruata perfectio: actiones spectabiles et
amabiles nos in modo reddiderit: oportet fa-
uore ac reverentia dignos. ecce tamen nunc
multitudinem ipsius percutit: et remissus
agitatur his quod sunt. vicioribus quod sentes
cernunt succrescere. quod dum facit hoc rene-
ratus collegium despabile et onerosum
reddidit. populus queritur in scandalum: quod cum
ceteris eis debuerat in exemplum. Nam frequentia
discursus: et importunitas quod est: viles nos
et que efficiunt. peo videlicet quod dum quis
nolum est perire. et redificia sumptuosa
conamur erigere: vilia summo studio quod
tantes nobilia per incuriam perdimus: cum
muro curtostruimus destruimus
pariat animarum. Per horrore quoniam
procacium audacia: quia contra prius no-
stris doctrinam coram laicis predicando in

Beati Bonaventure Epistola.

ecclia ἡ πλατος: ipso acta suggestio co-
surgit: nō nisi scadala: iurgia et odia se-
minat: et nō solū ipso: veruetia dei: puo-
cant irā: cū diuina pīst legesancitum:
ne q̄s maledicat surdo: nec ponat offen-
diculi corā ceco. Sed et sepulturaz ac-
testorū litigiosā et auida qdā inuasio: cū
exclusionē illoꝝ ad q̄s aiaꝝ cura specta-
re dinoscit: nō inodiciū nos clero toti fe-
cit exosog: sicut expīctia docēte pcep-
imus: et ipse sanctissim⁹ p̄ pōtīfex sum⁹
dñs clemēs fr̄s oēs ad caudū h̄mōi
pia pudentia per me voluit inuouere.
Hox aut̄ oīm hanc puto potissimā ra-
tionē et cām: q̄ ea q̄ puidia cura p̄ toti⁹
ordis pionidentiā in ḡnōli capitulo sta-
tuunt. paruipēdūk a fr̄ib⁹: et h̄s pro ni-
hilo. nec tñ trāsgressores h̄mōi discipu-
la debita castigant. Sicq̄ sit diuini p-
missiōe iudicij. vt spērnetea modica in
maria decidat. Et dū disciplia negli-
git: insolētie crescit. ac p̄ hoc interior
negligētia circa exercitationē futūrum
exteri⁹ pcedit in scandalū p̄ eoz paten-
tem rūmā q̄ stare videbant in oculi alio-
rū. Ex q̄ fit vt sc̄tē religiōis splēdor pre-
fulgid⁹ in pullorē degeneret. sc̄titatis
pulchritudo sordecat. bone opinonis
odor: p̄putreat: et nomē dñi blasphemēt.
Me igit̄ sanguis aliaꝝ nō solū m̄e sollici-
tudini om̄issat. h̄t̄ etiā oīm q̄ ad lumen
sc̄tē religiōis p̄ viā salutis incedunt de-
nisi manib⁹ regrat. charitas: tue zelū
q̄nto possum efficaciori mādato duri-
p̄tib⁹ excitatū: adulās te p̄ asp̄itionē
sanguis crucifixi: et p̄ stigmata passiōis
ei⁹ q̄ in sacro p̄tis nři corpore īdubita-
bili claritate fulserūt. vt sicut xp̄i seru⁹
fidelis et prudēs: ad p̄fataꝝ extirpati-
onem pestis toto te animi vigore succin-
gao: tota mētis artētē iuitiles: totoꝝ
seruoꝝ sp̄s succēdaris. Et p̄nū qdē
ad sancte orōnis studiū fr̄s tue cure
cōmissoꝝ efficaciter incitā: ad regule
p̄missa obseruantia sincerā iduca pa-
riter et p̄pellas: pestiferos et insolentes
nullū ferēdo faciē euellēs et destrōs:
dissipis et dispēdens: vel carcerat māci-
pādo custodie: vel uōtētate sacri colle-
gi expellēdo. iuxta qd̄ p̄terris et iustis

F I M I S.

De Reformandis fratrīb⁹ ordinis minorū. Fo. xxxj.

Epistola Sancti Bonaventure ad ministros / provinciales et custodes de reformādis fratribus sui ordinis.

et contēptum: que mihi de consilio di-
scretorum vīsa sunt corrīgenda: nec p̄c-
nitus tacens: nec offīno exprimēs: nec
noua statuēs: nec vincula supinducēs
nec onera grauia alligās alijs et impo-
nens: sed tāq̄ annūciato veritatis bē-
uiter expīco vīdea illa nullatenue re-
ticenda. Sane p̄quirent mihi causas
cur splendor nostri ordinis quodāmo-
do obscuratur: ordo exterius inficitur:
et nitidū conscientiarū interius defeda-
tur. occurrit negotiorū multiplicitas
qua pecunia nostri ordinis paupertati
super oīua mimica anide petif: incau-
te recipitur: et incautius conrectatur.
Occurrit quoīdam fratrum occītas:
que sentīna est omnīū vīciorū: qua
plurimi consopiti inōstruōsum quēdā
statūm inter contēplatiū et actiūam
eligentes: non tam carnaliter q̄ crude-
liter sanguinē comedūt animarū. Occi-
currit euagatio plurimorū: qui pp̄ter
solacium suorū corporū grauādo eos
per quos transeunt: nō exempla post se
relinquūt vīte: sed scandala pon⁹ ant-
marū. Occurrit importuna peccatio
qua oīhes transēutes per terras adeo
abhorrent fratrum occursum: vt eis ti-
mean q̄ si predombus obuiare. O. cur-
rit edificiū constructōsumptuosa et
curiosa: que pacē fratrū inquietat: amī-
cos grauat: et hoīm peruersia iudicij
multipl̄nos exponit. Occurrit multi-
plicatio familiaritatiū quam regula no-
stra prohibet: et qua suspitiones: infa-
mationes et scandala plurima oriunt.
Occurrit imp̄pōida cōmissio offici⁹
qua fratribus nondū vīgīquāq̄ proba-
tis: nec carne maceratis: nec spiritu ro-
boratis imponūtur officia vīc portan-
da. Occurrit etiā sepulturārum et tes-
tamentorū auida quedā inuasio: nō si-
ne magna turbatione cleri: et maxime
sacerdotum. Occurrit mutatio locorū
frequens et sumptuosa: cum quadam
violentia et perturbatiōe terrarū: cum
notā inconstantie: non sine preiudicio
paupertatis. Occurrit tādem sumptu-
ositas expensarum. Nam cuī fratre
paucis oībis partibus in tedium verū

Beati Bonaventure Tractatus.

Hominum refrigeruerit: facti sumus omnibus onerosi: magisq; hemus in posterrum nisi remedium celeriter apponat. Licer autem plurimi reperiantur qui non sunt culpabiles in aliquo predictorum: tamen omnes involuit hec male-dictio: nisi a non facientib; his qui faciunt resistatur. cu; luce clarissima supradicta in maximum et nullo modo dissimulandum vergant nostri ordinis detrimentum. licer repidis et indecudios et fm carnem sapientibus considerantibus consuetudine et allegantib; nullitudinem: quasi facilita et excusabilitas: etiam irremediabilis videatur. Excitur ergo cordia nostri deuotio et fervor: ad zelum. et electis negotiatoribus de domo patris celestis. fratres ois ad orationes et deuotionis studiū accendatis: restrigatis receptionē multitudinis. qd modis omnibus volo qd constituto de receptōe stricte serue. Praeauas predictoriū vicioꝝ consuetudines et refecatio: qd licet videat fratribus graue. reqrit tamen hoc pfectio pfessionis nostre requirit tribulationis incursum. requirit mundus. Clamat hoc beat⁹ Francisc⁹ et sanguis christi aspersus. et dñs de eccl̄ia. Octios stimuleatis ad laborem. vagantes cōpescaris ad quietē. importune petentibus imponatis silentium. intentos exaltādis domib; pfunditis. depunatis. familiaritates querentes urceatis ad solitudinē. Officia pdicationis et cōfessionis cū multo examine imponatis. Constitutionē de testamētis oīl faciat et de novo de sepultis.

Explicitū Epistole.

Bis bonaue. passus. xx. De informatiōe spiritualis vite. fo. xxxii.

Inceptū Viginti pas-

sus lanci Bonaventure de informatiōe spiritualis vite ac virtute et profesiōe religiosorum.

Ivis inspi-
ritu proficere: et
hoc esse propter
quod ut hoc fie-
ret ad scholā vir-
tuū: id est ad re-
ligionem venisti.
et ne fias illis simi-
lis qui longo tem-
pore in scholis manēdo: multis tēporis
et sumptus inutiliter consumūr: et minime
discunt. isti⁹ formulæ compendium ante
oculos habeto: et ad ei⁹ regulā ordi-
nina vitam tuam: et mores spōne: et stu-
diū impende: et tempus expende.

Primum Capitulum.

Dicitur semper esto sub
tali rectore et magistro. vel
si taeni habere nō potes:
tutpe tibi magister esto: qd
sit strenu⁹. ut ad hui⁹ for-
mule regulā cōpellaris: et in nullo tue
proprie voluntatis libertati relinquaris
Puer enī qui dimittit voluntate sue. t.
puerili lascivie: cōfundit matrē suam:
id est religionem. Ideo tot ordines reli-
gionū cōfundunt: qd pueriles mente si-
bimur dimittunt. sine freno retrahente
a nosīs. et sine virga ad salubria com-
pellente. aut ex negligētia senior⁹: aut
ex noctua cōdescētione eoz: ne teneros
dios frangāt seuera coerēt. Sicut un-
prudēs medic⁹ qd cōtristet egrū quē
curare deberet: partil eū noctua come-
dere: ex qb; qur⁹ et diut⁹ infirmus. Et
eū in uno dissimulans excessus ei⁹ et vi-
cia: citro ab alijs trahit in exemplū. et
etiam sibi talia impunita gemitatur qd
vident in alijs sustineri.

Secundum Capitulum.

Andem ad hoc ista mala li-
bertas dilataſ et pſicit: cu;
hec a plib; vidēt fieri. vt qd
si plege et piure ordine de-
fendat: et si qd ū vicerit

aut docere arguēdo psum pserit: singu-
laria supstitūtis ipropū suffineat. et qd
nouū ordīne et insolitū morē iduccreve-
lit ut dely⁹ et van⁹ irrideat: et onerol⁹
fiat oīb; et tāq; temerari⁹ iudeat alieno
rū actū pseculōes amarissimas patiat

Timet enī distorti et a via dei exor-
bitantes: si pcerēt selantib; p iusticia et
religiōis disciplia. ad pte suā alios at-
traherēt. et ita paulatū od ordīs obfū-
tiam etiā ipsi tandem cogērent. Et picea
uent ardēsime ne ad hoc puenīt. et
sub spē singularitatis extirpāde eis eiū
a se illos et opprimūt. qd desiderant reli-
gionē ad statū debitū reformare. Qd
vidētes alijs qbus hoc displicet: qui alijs
quā bone voluntatis scintillā hñt: sed tñ
infirmitā terrenā. et poti⁹ student se illis
conformare quoꝝ fortiorē partē vidēt
habere in multitudine et potētia: qd cū
isti⁹ tribulari. et insig infamari. Vixta
illud. Et qui recessit a malo prede pa-
tit. Nec omnia experti sum⁹ in nigro
ordine vel in alijs. Nunq; autem con-
tingat nostram religionē ad statū suni-
lem peruenire. Amen.

Tertium Capitulum.

Oni tali feruore ad religio-
nem venit qd p oīb; qd mun-
dus ei promittere vel dare
potuit: noluit dñgnari in se-
culo. nec pro diuitijs v̄l ho-
noribus: vel delescha. nec amore amico-
rum: vel ppri⁹ corporis dubitauit se tra-
dere carceri pse. ppiter deum. non de-
bet modo vltor esse qd tunc fuit: et pro
sibis hōmū deserat viā dei. iā in ewo in-
gressu existēs: a cui⁹ aggressu: nec ter-
rorib; nec blādicio poruit auerti. Qd
si timea de singularitate notari. et hoc
alijs odiosus heret: scias qd null⁹ sancto-
rum singularis glorie fact⁹ est in celo: nisi
qd inter hosce hic posit⁹ studuit esse in
sanctitate vite singularis. qd tñ de sin-
gularitate virtutū dico: nō de certimo:
malibus obseruantis: parvū vel nullā
hītib; virtutē virtutis. Studia surt-
scitatio in his p̄sistit. Incaudo om̄e
petim et om̄ne scandalū p̄sum est in se;

Beati Bonaventure Tractatus.

et insistendo omnib⁹ virtutib⁹ humiliter. et inquirendo familiaritatē dei per affectum deuotōis interne. Eduerius huiusmodi nulla est bona p̄formitas q̄ quā hec studia destruunt. Cum enī pro iusticia sicut et p̄ fide pot⁹ debeat̄ mus pari: nō solū irratione et despectio nea: sed etiā p̄secutiones q̄libet et mortem. sicut passi sunt sancti ante nos: et patientē post nos in dieb⁹ nouissimis: q̄ si deſerere. vel iusticiā vite peccādo relinqueret. Disceamus in parvū verborum et despectu tribulationib⁹ ut si grauiora imminent nobis p̄ xp̄ certamina: sciam⁹ per patientiā supera re. Nam q̄ a leui flatu deicif: quomodo stabit a vento maxime tempestatis? Edic ad premuntendū cor: premis contra retrahētes a studio p̄tendī in virtutibus: quia qui tale studiū in se non diligunt: vix possunt in alijs seculi mortib⁹ equanimitate sustinere. Vix sicut illi nō dumittunt cōsuetudines suas mali et noxiās ppter nos. sicut nō oportet nos bona et utilia studia abycere propter illos: q̄ si volunt ad vitam eternā venire. oportet eos nobiscū viā dei non suam ambulare.

Quartum Capitulum.

Non debes p̄ mutatoria octo loquacari: nec ruminari bus et verbis octo loqui vacare: nec risu: nec scurrilitati bus deditus esse: q̄ hec faciunt mente vagam et inanem: et licentia istorum dissoluit cor a pōdere timoris dei: et affectū interne deuotōis exhausit. Non euageris hinc inde: oculis curiose singula intendo: q̄ et levitatis est indicium: et ea que foris hauris per oculos vel per aures: strepitū quendam interior suscitant: quo puritas intelligentie q̄ in bonis meditationib⁹ mente pascit: quasi quodā puluere obscurat. Quicquid nō est tibi necessariū vel vtile ad tuum vel alteri⁹ p̄fectum: p̄tamen si et noli imorari: ne cor: in eo defigatur: vel tempus infructuose in eo expendatur.

Septimus Capitulum.

Quintum Capitulum. Imper aliquid tecū defer in memoria. qđ de deo rumines cogitando: et mētis tue intuitū semp in eū deſigere stude. sicut docet p̄phets. Trouidebā dñm in cōspectu meo semper: qm̄ a deo tristis est mihi ne amouear. Idoc enī cōtinet cor apud se: ne commo uatur a se p̄ vanā letitiā vel irrationab̄ lem tristitia. Unde enī in quo fluit̄ mus varijs tempeſtatū ventis agitat̄. et qui non vult nauē cordis sui quaſſatiōnibus cōteri: vel vindictū iſuſtōnibus demergi. vel in exteras plagas vētorum flatibus impelli. affigere eā furib⁹ bonar̄ cogitationis alluscat ad petram imobilem. Metra aut̄ est chal̄. Quē funem ut difficile rumpat ex tripli cōflicto cōponat. ex ſanctarū ſcripturarū deuota lectione: ex ſedule orationis cōpunctione. ex bonar̄ actionis humili exercitatione. Lectio dat matrem et quasi ſene bone cogitationis. Oratio rigat et ad p̄fectum roborat: et cor illuminat ad intelligentiā: et impinguat affectum ad ſaporem. Bona actio maxime cōdita pinguedine charitatis et obedientie vel alteri⁹ virtutis letisat cōſciētiā: et dat fiduciā ſpei in deū. et ad horā interceptit deuotōis quietem: ramen ineretur postea maiore dulcedimis iſuſtōni et ſgram puritanis.

Sextum Capitulum.

Eriatus et vacans caue tibi a vanis et prauis cogitationibus. ne vel per modicum in te morētur: q̄ cito in q̄nāt cor labē cuiuscūq̄ vicij. ut luxurie: vane glorie: odij: vel altorum. Item caue ab inutilib⁹ occupationibus: q̄ temp⁹ perdiunt: et cor inquietant: et utilia impeditū. et deuotōne dissipant. Itē a torpore accidie et pigritie que mentem tepidam et corp⁹ delicatum reddunt: et ad bona opera deſidiosum.

De Informatione spiritualis vite. Fo. xxxiiij.

Hiliter homines existens caue a duob⁹ quo ad te p̄m: et a duob⁹ quo ad alios. Quo ad te caue ne aliquid facias ut ab eis noter: vñ de gloriam queras in gestu: in voce: in ſermone: vel i actu: q̄ peccatū est et vñnum. et cū putas eis placere: forte diſpices: et iudicat te q̄ manus glorie cupidus sis. vel forte non aduertit quod agis: et sic perdis conatum tuū inutiliter et vane. sicut ſtulti qui pictis imaginibus quasi viuis hoib⁹ obsequuntur. ps. Qui hoib⁹ placet. i. placere volit̄ vel cupiſt̄: cōfusi ſunt. Item ne podo re ſuperfluo obuariſ i his que coram hoib⁹ agere debes: loquēdo: cogitādo vel aliquid agēdo: ſed ita liber eſſe ſtude coram eis ac ſi ſine eis eſſes. Et ſi in tuis verecūdīa etiua foris repreme: q̄ quo magis notabilem te facis ex podo re: eo plus considerat te: et ita magis confundit. Signum ſugile videtur eſſe nimis erubescere de illis defectibus quos natura inuidit: ut de beſofitate corporis: vel ruditate vocis: et ſi inilibus. De utilitate aut̄ veltis vel humilibus obsequijs erubescere i paupe re religioso grauiſsuperbia eit.

Octauum capitulum.

Vitium vel scandalum erubescere: vnde vel de⁹ offenditur vel aliquis scandalizat̄. Ap̄d teipsum erubescere de p̄tio tuis: de torpore iſerūtio dei: de negligētia bonor̄ que poſſe facere et deberes: q̄ tēp̄s defuit et p̄fect⁹ virtutū non creſcit: de hypocrisi q̄ foris vis putari melior q̄ intus te inuenias. q̄ virtutia tua occultas: non timore nocuēti alteri⁹: ſed timore diſplicendi et ne vilipendaris. q̄ per bona que ostēdis viſideri et placere hoib⁹: ut ex his ſuſcipiantur temulco plura et maiora in occulto habere: et quo talia foras p̄deunt: q̄ ſi te dolēte q̄ viſ adeo familiarem aliquem habes vnamē quem veſles te i oib⁹ agnoscere ſicut teip̄m agnoscis. Q̄ detia ſi cōfelliſe

Beati Bonaventure Passus viginti.

en humili cōfessione: in fortis affectio-
nēt in seriosa emēdatione. **D**o ad oīa
que ad corporis curā vel cōmodū spe-
ctant studiosissim⁹ es: que do ad spūs
pfectum: vel ad fugue charitatis et hi-
bitudinē: vel ad prelātū obediētiam: vel
carnis castigationē spectant: deies es.
Cū illā hōs z illes plures aduerterēs in
te defec⁹ non terreris: non cōpūgeris:
non discutis: non corrigit: quasi deus
alter tecū acturus sit q̄ cū oīb⁹ alij:
vt mala tua incorrecta non puniat: et
bona neglecta remuneret. **P**ro hōz si
millibus erubescapud te: et ab alijs ea
in te dijudicari et reprehēndi non mire-
ris: nec indigneris: z verecūderis seq.
Decimū capitulum.
Bimpaterē cū peccantib⁹
quasi i tempestate maris
naufragatib⁹: q̄ longe mi-
serabil⁹ est in lacū inferni
demergi q̄ i p̄fūdum ma-
ris submergi. **S**ia p̄cis: et plora cum
potes: et hoc eīm mereris: vt tu a simili
naufragio libereris. **B**eati cūm inser-
cordes: q̄s ipso de⁹ ita miserebitur: vt
a miseria liberetur. **S**ic etiā oīm mis-
eris afflictiōs aio et oculo cōpassiōis
inuere: et singula eōp̄ miseria aggra-
vātia studiose cōputa: diligētē p̄des-
ta: vt ex his affect⁹ miserationis i te p̄is
guescat: et si quas tu miseria pateris/
rib⁹: leuiorē i eōp̄ cōparatiōe videāt.
Lollige etiā ex his que vides passiōes
et labores et paupertates tēsū xpi: qui cū
ēt diues p̄ nobis egen⁹ fact⁹ ē: vt illi⁹
mopia nos diuitias i celestib⁹ effemus.

Undecimū caplūm.

Cononū capitulum.
Quo ad alios caue a duo-
bus. **P**rumū vt non cu-
riose respicias vel perqui-
ras eōp̄ personas vultu/
dispositiōes/ habitum/ ge-
stua/ racta/ vel ſyba/ vel officia. **I**nqua-
tum enī tibi non attiment illa p̄scrutari
vultus causa ita peritrās/ ita cogita
ac ſeſſent oues vel alta aſſalā: vt nihil
circa illos occupes vīlū tuū vel cor.
Altēz vi non iudices vel dijudices de
olīb⁹: quales ſint vel eſſe poſſunt: in men-
tē: in merito: in morib⁹: vel alij: q̄tali⁹
diſcuſſio vana eſt z ſepiſſime falſa: ſimo
temeraria: qua inſuper eōp̄ inquietat
et aliqui inquinat/ et cōſciētia leditur/